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ВСТУП

Леся Українка

До тебе, Україно, наша бездольная мати,

Струна моя перша озветься.

І буде струна урочисто і тихо лунати,

І пісня від серця поллється.

По світі широкому буде та пісня літати,

А з нею надія кохана

Скрізь буде літати, по світі між людьми питати,

Де схована доля незнана?

І, може, зустрінеться пісня моя самотная

У світі з пташками-піснями,

То швидко полине тоді тая гучная зграя

Далеко шляхами-тернами.

Полине за синєє море, полине за гори,

Літатиме в чистому полю,

Здійметься високо-високо в небесні простори

І, може, спітка тую долю.

І, може, тоді завітає та доля жадана

До нашої рідної хати,

До тебе, моя ти Україно мила, кохана,

Моя безталанная мати!

(зі збірки «Сім струн», Do (Гімн. Grave))

У першу чергу слід зазначити, що ні порівняльний аналіз оперного та

камерного співу, ні належне протиставлення цих двох академічних

виконавських напрямів не є вичерпно та системно теоретично окресленим;

так само, як і невідповідності цих двох основних типів виконавського

творчого прояву у мистецтві вокалу, і їх спільні історичні витоки та

специфічні виконавські техніки, прийоми та засоби є надзвичайно важливими

віхами для певних наукових уточнень. І оперний вокал, і камерний

(концертний) – мають на меті утвердження образу людської довершеності,

естетичної, особистісної піднесеності, голос співака спрямований передавати

ті смисли, які так необхідні цілому соціуму. У цьому сенсі оперний так

камерний вокал тотожні, але на відміну від оперного образного, сюжетного

наповнення, вокальна камерність спрямована до найближчих, реальних та

Назва документа: Цапок 29.11.21 NAKKKiM.пров ID файлу:
1009419182

Схожість Цитати Посилання T
Вилучений
текст A Підміна символів Коментарі

Джерела на цій сторінці: 1
Сторінка 1 з 52

https://unicheck.com

1

сучасних слухачів, до усього історичного, буттєво-емоційного контексту

камерних слухачів, до їхніх потреб та проблем детально, як під мікроскопом

[103].

Відповідно до вищезазначеного, дипломний проєкт-концерт «І пісня від

серця поллється…» має на меті:

1) підкреслити різницю між виконавськими підходами до творів того

чи іншого жанру, відмінності вокально-динамічних та артистичних

прийомів реалізації композиторського задума в залежності від

приналежності того чи іншого твору до камерного репертуару;

2) оглянути та проілюструвати різнопланові твори українських

композиторів – від найменших камерних романсових зразків (н.п.

романс С. Людкевича «Одна пісня голосненька») із яскравим

драматизмом і ансамблевим, рівноцінним звучанням акомпанементу

та голосу, рідко виконуваних жартівливих українських народних

пісень у оригінальних композиторських обробках, до розлогих до

розлогих романсів на слова Тараса Шевченка і Лесі Українки;

3) відтворити та переосмислити концепції цілої низки творів, що були

заборонені до виконання за радянських часів, і виконуються ледь не

вперше в повному обсязі, у складі квартету, вже за часів незалежної

України (йдеться про цикл «Галицькі пісні» який складається з

ретельно впорядкованих за сюжетом стрілецьких пісень у геніальній

обробці Левка Ревуцького);

4) оцінити масштаб, розмаїття самобутньої вокальної музики створеної

плеядою українських композиторів, сформувати подальші

виконавські інтереси, репертуарні та науково-дослідницькі,

пошукові перспективи творчо-професійної діяльності.

Апробація:

Участь у ІІ Міжнародній науково-практичній конференції

«Культурні та мистецькі студії ХХІ століття: науково-практичне

партнерство».
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Публікація тез на тему «Особливості виконання Гізелою Циполою

романсу Юлія Мейтуса «Не жаль мені, що я тебе кохаю» із циклу

«П’ять романсів» на слова Лесі Українки»
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РОЗДІЛ 1. УКРАЇНСЬКА КАМЕРНО-ВОКАЛЬНА МУЗИКА ЯК

ВИКОНАВСЬКИЙ ФЕНОМЕН

«Інструменталісти можуть струни підтягнути або купити

скрипку Страдіварі. А голос… Ця таємниця є

божественною!»

Євгенія Мірошниченко [47]

1.1. Камерний спів як феномен вокальної академічної культури

Впродовж усього творчого шляху артиста-вокаліста – від самого

початку навчання і далі на різних етапах професійної діяльності – робота над

камерним репертуаром є особливою майстернею вдосконалення голосових

якостей, вмінь, тренажем для реалізації найрізноманітніших задумів

композитора, є субстратом для зростання майстерності та музично-емоційних

здібностей виконавця-інструмента.

Вивчаючи різноманітні джерела з методики викладання вокалу,

звертаючись до мислителів древності та сьогодення, які сформулювали

визначення голосу (Ісидор Севільський, Джуліо Каччіні, П’єр Франческо Тозі,

Джамбатіста Манчіні, Бертран де Басійї, Дж. Маккалла, Д. Аспелунд, П.

Барб’є, Богдан Гнидь, Елеонора Симонова та інші), знаходимо різні

визначення поняття «вокальне мистецтво». За своєю природою спів – явище

специфічне: музика – різноманітна, слова та акторська майстерність – все це

також створює єдине ціле у вокальній майстерності. Вокальна музика

підсилена зворушливим звучанням людського голосу – могутній інструмент.

«Гра» на голосовому апараті завжди потребувала від виконавця ґрунтовного

осмислення виконавцем, теоретизації, педагогізації та методологізації

процесів. До сьогодні органічне поєднання природного звучання з

усвідомленням вокалістом своїх чітких дій, теоретичні знання та фізична

загартованість, натренованість апарату є актуальною проблемою вокального

мистецтва.
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В історичному контексті обсяг компетенцій співака збільшувався у міру

розкриття людством певних філософських концепцій, з розвитком та зміною

естетичних поглядів. Розвивалась театральна, ораторська, музична культура.

Поява митців здатних видовищно відтворити широку палітру людських

почуттів була історичною необхідністю на все нових і нових етапах

культурного прогресу, розвиваючи вокально-виконавський напрям у

мистецтві. Завжди затребуваними були найблагозвучніші голоси.

Налаштувати голосовий апарат до естетичних стандартів – мета, що давала

поштовх до відточення роботи артикуляційного апарату, перетворення голосу

на власний інструмент, формування наукових, ґрунтовних підходив до

розвитку голосу. Голоси в свою чергу потребували оновлення співацького

репертуару. Відбувалися розвиток та популяризація вокальних шкіл [15, 53,

82, 83, 101]

На тлі будь якого періоду історії саме камерне вокальне мистецтво

слугувало слухачеві провідником, зі світу близького і доступного до

розуміння у, світ естетизму у світ високої музичної майстерності.

Об’єктивним критерієм майстерності співака на завжди лишається вміння

точно відтворити композиторський задум. І камерний вокальний репертуар

завжди охоче поповнювався композиторами, зростала тенденція до

інтелектуалізації вокаліста. Соціокультурні процеси в суспільстві змінювали і

розширювали «репертуарно-споживчий» інтерес слухача. Окрім виконання

класичних арій або раніше відомих шедеврів бароко і класицизму артисти

зверталися до епатажних композицій сучасних авторів.

Усі дослідження ХХ, ХХІ століть показують системність та серйозність

у вивченні вокального мистецтва. Існує потужний пласт фундаментальних

праць з проблем виконавської майстерності, здатних відповісти на всі

виконавські запитання і полегшити опанування музично-вокальними творами

[5, 6, 7, 14. 16, 17, 27, 31, 32, 37, 40, 42, 43, 44, 45, 50, 52, 53, 60, 63, 68, 73, 75,

76, 82, 93] тощо.
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 У «Музичній енциклопедії» знаходимо визначення співу,

сформульоване професором Л. Дмитрієвим: «Спів, вокальне мистецтво –

мистецтво передавати засобами співацького голосу ідейно-образний зміст

музичного твору, один з найдревніших видів музичного виконавства. Спів

може бути зі словами і без слів. Спів буває сольним (одноголосним),

ансамблевим <…>, хоровим <…>. Основні жанри співу у класичній музиці –

оперний <…> пов’язаний із драматичним дійством, із театральною виставою

<…>, і камерний спів – виконання романсів, пісень, головним чином соло,

або невеликими ансамблями» [78, с. 227].

На нашу думку, поняття «спів» є діяльністю, невідривною від

творчості, створюючи систему мотиваційних процесів (про що йдеться у

творі, що співак показує за допомогою сценічного образу, що відчуває герой

сюжету твору і якими засобами та за допомогою яких внутрішніх

суб’єктивних фізіологічних відчуттів це буде реалізовано). Відповідно до

вищезазначених визначень та з досліджуваних праць можемо виділити такі


[…]

оформлювач сцени, гример, костюмер у створенні зовнішнього сценічного образу <…>. Тим часом співак, що
інтерпретує пісню, неодмінно мусить створити правдивий образ без зовнішніх допоміжних засобів – виключно
засобами музики. Вся його увага повинна бути спрямована на викінченість музичної форми, на цілковите злиття
музики із словом на максимальну їх виразність»

4 «Вокальне мистецтво (спів) – це вид музичного виконавства, заснований на майстерності володіння людини своїм
голосом, природні властивості якого – достатні для розвитку та забезпечення професійних критеріїв (тембр,
діапазон, гучність) <…>. У ході історичної еволюції у процес вокальної діяльності ввійшли 1)інструментальні
засоби; 2) мовно-семантичний контекст; 3) духовний зміст, що сублімує енергію співу на вищий рівень
художнього явища<…>. Поступово розвиваючись, спів став предметом особливого мистецтва. Необхідною
ознакою співу як виду мистецтва є природа, або спеціально набута постановка голосу й розвинена вокальна
техніка. Розрізняють спів із словами та без слів (вокаліз); у супроводі музичного інструмента та без супроводу
(італ. a capella)»

5 «академічна (оперна) та концертно-камерна, що мають свою жанрову систему, та охоплюють усі види і стилі
академічного співу; естрадна; джазова; народна»

6 «базою виховання творчої особистості вокаліста-музиканта в руслі сучасних вимог камерно-концертного
профілю (галузь камерного співу)»

7 «усіх елементів музичної тканини незалежно від їх функцій»

8 «вокальне мистецтво є особливим видом художньо творчої діяльності, що характеризується як рядом загальних
закономірностей, так і специфічними особливостями, які лежать в основі складного процесу творчого
перетворення вокаліста-виконавця на художника-інтерпретатора, шляхом розвитку професійного мислення
співака»

9 «…якщо оперний спів вимагає «крупного звуку», що долав би оркестровий бар’єр, то камерне виконавство –
тонкої виразності точних вокально-мовних інтонацій. На оперній сцені співакові допомагають створити музично-
сценічний образ сама сценічна дія, костюми, декорації, режисура, зрештою – оркестр та диригент, а біля рояля
він обмежений у засобах, матеріалом тут є лише музика. Виконавець, залишаючись віч-на віч із публікою
(звичайно, в ансамблі з концертмейстером), має на озброєнні тільки голос, музикальність, артистизм, творчу уяву,
духовний досвід»

10 «артистів, які однаково володіють як камерними, так і оперними виконавськими жанрами…, і вокалістів, для яких
пріорітетною сферою творчого потенціалу є опера»

11 «теорію співацького голосу, користування ним у вокально-виконавській практиці»

12 «Для правжнього художниканемає інших меж між цими жанрами, окрім стильових особливостей творчості
композитора та твору, що виконується. Відчуття стилю й уміння глибоко проникнути в задум композитора
однаково необхідні для співаків і в оперному, і в камерному жанрі»
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13 «<…> ні діапазон голосу, ні сила звучання, ні краса, ані технічний вишкул не можуть слугувати шкалою для
розподілу голосів для оперної чи камерної сцени, адже весь цей комплекс якостей є необхідним будь-якому
справжньому співакові, як оперному так і камерному. Істиння камерні виконавці не виступають в опері не через
обмеженість вокального порядку, а згідно внутрішнім артистичним нахилам, вподобанням, симпатіям»

14 «…визначаємо камерний спів як виконавську презентацію голосу, що вимагає від виконавця якостей, особливих у
порівнянні з оперним співом, таких, що здатні найточніше відтворити градації звуковиразу, внутрішній
психологізм та лапідарну (концентровану 16 або розосереджену) драматургію камерних вокально
інструментальних жанрів»

15 «Тарас Шевченко народився на українській землі, під українським небом, проте він належить до тих людей-
світочів, що стають дорогими для всього людства і що в пошані всього людства знаходять своє безсмертя»

16 «10 романсів для середнього голосу з фортепіано на слова Т. Г. Шевченка. На превеликий жаль даний твір не
належить до списку доступних прижиттєвих записів пісень композитора. Нам стало відомо, що даний романс
належав до концертного репертуару Євгенії Семенівни Мірошниченко – видатної української оперної та
камерної співачки, володарки солов’їного лірико- колоратурного голосу, Героя України, пам’ять якої вшановуємо
цього року. 26 Наразі віднайти архівні записи-артефакти цього романсу не вдалося. Однак нерозповсюдженість
даного романсу робить його цікавим для вивчення і виконання для широкого загалу слухачів. У романсі
«Закувала зозуленька» Ігоря Шамо можна виділити чотири картини. У першій і другій перед виконавцем постає
завдання створення ідейно-емоційних образів думної розповіді про душевну трагедію дівчини- сироти. Вже у
третій картині на словах «Як би були батько й мати» спостерігаємо кульмінаційний надрив підсилений
динамікою f-f, де композитор змінює темп з Andantino con dolore на Agitato, закликаючи вокального виконавця до
декламаційного та вокального виразного драматизму. Завершальним стає реприза першої картини, де Ігор
Шамо повертається до темпа Andantino і динаміки mp на знак завершеної трагедії сюжету, безвихідності буття
головної героїні твору. У вокальній партії композитор підказує динамічні відтінки і прийоми cresc і dim наприкінці
фрази: «Заплакала дівчинонька – дружини не має»

17 «Душа – се конвалія ніжна, сокрита у темному лісі»

18 «Не жаль мені, що я тебе кохаю, та в нас дороги різно розійшлись»

19 «Не зійдемся, мій друже…Ти наче дуб…я ж наче плющ»

20 «В країну смутку вітерець прилине»

21 «І спогад любих літ»

22 «…повік не згине»

23 «усього в нотах не напишеш, артист безпосередньо додає чогось більшого, якщо він великий артист»
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