## РЕЦЕНЗІЯ НА ТВОРЧИЙ ПРОЄКТ

Цапок Єлизавети Павлівни

зі спеціальності 025 Музичне мистецтво
на тему «І ПІСНЯ ВІД СЕРЦЯ ПОЛЛЄТЬСЯ»

**Обсяг творчого проекту.** Загальний обсяг роботи Є.П. Цапок становить 76 сторінок, з яких основного тексту – 53 сторінки. Творчий проєкт складається зі вступу, основної частини (два розділи, чотири підрозділи), висновків, списку використаних джерел та додатків.

**Висновок про ступінь відповідності виконаної роботи дипломному завданню та профілюючій спеціальності.** Рецензований творчий проєкт, на нашу думку, відповідає стандартам вищої освіти за спеціальністю 025 Музичне мистецтво. Зазначимо про актуальність цієї роботи, що окреслюється високим просвітницьким значенням концепції творчого проєкту, що мав на меті науково дослідити та реалізувати у виконавській практиці як історичні (здебільшого), так і авторські інтерпретації («Галицькі пісні» Л. Ревуцького) опусів камерно-вокальної творчості визначних українських митців. Вважаємо, що зміст роботи відповідає поставленим завданням, що логічно розкриваються у її структурі.

**Перелік позитивних якостей творчого проєкту.** Як складова випускової атестації здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти творчий проєкт Є. Цапок є закінченою та самостійною роботою. На нашу думку, презентований здобувачкою творчий проєкт виявив як теоретичні, так і практичні знання, що були застосовані для вирішення конкретних творчих завдань проєкту. Зокрема, було досліджено поняття «камерності», «камерно-вокального циклу» та його специфіки, розкрито особливості феномену камерно-вокального виконавства (у т.ч. його творчо-методичного аспекту), досліджено розмаїття творів камерно-вокального мистецтва у їх жанрово-стильових, художньо-артистичних, виконавсько-інтерпретаційних особливостях тощо. Зазначимо, що стиль викладу й оформлення роботи, в цілому, відповідає науковим стандартам. Висновки за результатами роботи є достовірними та обґрунтованими. Надані здобувачкою пропозиції та рекомендації окреслюють подальші перспективи роботи над цією проблематикою.

**Перелік основних недоліків роботи.** Серед недоліків роботи, що не впливають на загальне позитивне враження, маємо вказати на наявність розлогих описових епізодів та деякі орфографічні неточності, що потребують незначної корекції.

**Відгук про роботу в цілому.** Творчий проєкт Є. П. Цапок, на нашу думку, відповідає вимогам, що висувуються до подібних робіт, у т.ч. тим, що наводяться у Положенні про творчий проєкт здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти НАКККіМ та може бути допущений до захисту.

**Висновок про можливість присвоєння випускнику освітнього ступеня магістра.** Резюмуємо, що творчий проєкт Є. Цапок «І ПІСНЯ ВІД СЕРЦЯ ПОЛЛІТЬСЯ» заслуговує оцінки «відмінно», а її авторка – присвоєння освітнього ступеня «магістр» (кваліфікація концертний виконавець, керівник вокального ансамблю, викладач) за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

**Рецензент:**

доктор мистецтвознавства, доцент
кафедри культурології та
міжкультурних комунікацій
НАКККіМ